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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um meðferð sakamála

Með bréfi 26. nóvember 2007 var Dómstólaráði sent framangreint frumvarp til 
umsagnar. Hefúr ráðið fjallað um fnimvarpið.

dómsmálaráðuneytinu áður en það var lagt fram á Alþingi veitti dómsmálaráðherra 
þeim er áhuga hefðu á að koma á framfæri athugasemdum við frumvarpið færi á að 
gera það. Við það tilefni kom Dómstólaráð á framfæri við ráðuneytið athugasemdum 
við frumvarpsdrögin. Við sama tækifæri sendi Héraðsdómur Reykjavíkur ráðuneytinu 
athugasemdir sínar við frumvarpið. Hefur þegar verið tekið tillit til margra þeirra 
athugasemda og ábendinga er komið var á framfæri. Þá hefur Dómarafélag íslands 
nýverið staðið fyrir hádegisverðarfundi þar sem félagsmönnum var veitt færi á að 
koma athugasemdum við frumvarpið á framfæri við Eirík Tómasson lagaprófessor, 
sem sæti á í réttarfarsnefnd og er einn af aðalhöfundum frumvarpsins.

Dómstólaráð lýsir yfir ánægju með framkomið frumvarp. Frumvarpið er mikið 
að vöxtum og mælir fyrir um margvíslegar réttarbætur á sviði réttarfars í sakamálum. 
Að mati ráðsins styrkir frumvarpið í núverandi mynd enn frekar innviði og starfsemi 
dómstóla. í frumvarpinu felast nýmæli frá gildandi löggjöf og gætu einhver þeirra leitt 
til breytinga í starfsemi og rekstri héraðsdómstólanna. Reynsla á þó eftir að skera úr 
um það atriði og því ekki unnt á þessu stigi að leggja raunsætt mat á hvort þessi atriði 
muni í einhverjum teljandi mæli hafa áhrif á rekstur dómstólanna.

í þeim frumvarpsdrögum er Dómstólaráð gerði á sínum tíma athugasemdir við 
var mælt fyrir um í 3. gr. að héraðsdómur yrði fjölskipaður í sakamáli ef ákærði 
neitaði sök og sýnt þótti að niðurstaða kynni að ráðast af mati á sönnunargildi 
munnlegs framburðar fyrir dómi. Þó gat dómstjóri ákveðið að einn dómari sæti í dómi 
við slíkar aðstæður ef ákærði væri saksóttur fyrir brot sem að lögum gat ekki varðað 
meira en tveggja ára fangelsi. í athugasemdum var vikið að því að einn helsti vandi 
sem við væri að glíma í íslensku sakamálaréttarfari á undanfömum árum tengdist 
meginreglunni um milliliðalausa sönnunarfærslu sem þátt í réttlátri málsmeðferð

Á meðan frumvarp til laga um sakamál var til meðferðar í
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samkvæmt 1. mgr. 70. gr. stjómarskrárinnar og 1. mgr. 6. gr. mannréttindasáttmála 
Evrópu. í reglunni fælist m.a. að æðri dómstóll gæti ekki sakfellt mann, sem sýknaður 
hafi verið í undirrétti, á grundvelli framburðar hans sjálfs eða vitna, nema dómendur 
hafi sjálfir hlýtt á framburðinn og sönnunarfærslan þannig verið milliliðalaus fyrir 
æðra dómi. Sú aðferð er við væri stuðst og kæmi fram í 3. mgr. 157. gr. laga nr. 
19/1991 um meðferð opinberra mála og 5. mgr. 159. gr. laganna væri ekki alls kostar 
heppileg. Væri eina leiðin til að ráða varanlega bót á vandanum að dómstigum yrði 
fjölgað úr tveimur í þijú, eins og tíðkaðist í flestum öðrum Evrópuríkjum. Þrátt fyrir 
þessar athugasemdir var ekki lagt til að komið yrði á fót millidómstigi í sakamálum 
heldur lagt til í 3 gr. að héraðsdómur yrði fjölskipaður í mun meira mæli en áður. Átti 
með því að bregðast við þeim vanda er áður var lýst varðandi réttláta málsmeðferð. 
Dómstólaráð kom á sínum tíma á framfæri athugasemdum við dómsmálaráðherra af 
þessu tilefni. Að mati ráðsins hefði sú breyting er að var stefnt með því að hafa 
héraðsdóm fjölskipaðan í auknum mæli ekki ráðið bót á þeim vanda er við var að etja. 
Hefði ekki með þeim hætti verið tryggt að ísland fullnægði 7. viðauka við 
mannréttindasáttmála Evrópu varðandi áfrýjun sakamála. Að auki hefði þetta 
fyrirkomulag leitt til þess að fjölga hefði þurft héraðsdómurum um fimm til sex að 
minnsta kosti. Dómstólaráð lýsir yfir ánægju með að horfið hafi nú verið frá 
hugmyndum um fyrirhugaðar breytingar. Þar sem enn er uppi óbreytt staða varðandi 
þann vanda er íslenskt réttarfar stendur frammi fyrir varðandi réttláta málsmeðferð í 
sakamálum vill Dómstólaráð leggja alla áherslu á að við þessu verði brugðist þannig 
að millidómstigi verði komið á fót hið fyrsta. Hefur dómsmálaráðherra nýverið skipað 
nefnd sem ætlað er að fjalla um það atriði og skal hún skila ráðherra tillögum sínum 
fyrir 1. maí 2008.

Dómstólaráð hvetur til þess að frumvarp til laga um meðferð sakamála verði 
samþykkt frá Alþingi fyrir lok vorþings. Eru fulltrúar ráðsins reiðubúnir að mæta á 
fund allsherjamefndar til að fjalla um og skýra einstök atriði frumvarpsins, verði eftir 
því leitað.

F.h. Dómstólaráðs
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